
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Prot. n.6604 C/34         Lavello, 4 Settembre 2019 

 
                  Sito web 

Albo 
Amministrazione trasparente 

 
 

Determina del Dirigente Scolastico 
n.110/2019 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto ai sensi D.Lgs n.50 del 2016 art 36 
comma 2 lettera a) ed ai sensi del regolamento d’Istituto per gli acquisti sotto soglia 
approvato il 7 gennaio 2019 art. 6 punto 1 lettera a), per la fornitura di n.3 scrivanie e n.4 
sedie necessari per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 
Sotto-azione 10.8.1.B2 Laboratori professionalizzanti  
Codice progetto 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23 Il chicco e la spiga. L'unione fa la forza 

 
CUP: F14F18000230006 - CIG: Z0629A3F0F 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/9929 del 20/04/2018 con oggetto: 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - 
Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

 Sotto-azione 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti 
 Codice progetto 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23 "Il chicco e la spiga. L'unione fa la 

forza" 

VISTO il PTOF; 
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2019 del 

14/03/2019; 
VISTI il decreto prot. 3429 C/34 del 11/06/2018 di assunzione in bilancio con variazione del 

Programma Annuale del 2018; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali 

Europei e le relative linee guida; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTE le disposizioni per l'attuazione dei progetti prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 - 
Aggiornamento delle linee guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con 
nota n.1588 del 13/11/2016; 

VISTO il D.Lgs 50 del 2016 (codice degli appalti); 
VISTE le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 

26 ottobre 2016; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’art.4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO il regolamento del consiglio d’istituto approvato in data 07/01/2019, prot. 058 C-14 che 
disciplina le modalità di acquisto dei beni e dei servizi ed in particolare l'art.6 punto 1 che 
regola le attività negoziali oltre i 40.000,00 € e fino alla soglia di rilevanza comunitaria; 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

VERIFICATO che ricorrono i presupposti per il ricorso all’affidamento diretto come previsto dal   
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n.107 – 
decreto n.129 del 28 agosto 2018; 

CONSIDERATA la necessità di acquistare, nell'ambito del progetto in oggetto e come da capitolato tecnico 
presentato dal progettista (Prot. n.2545 C/14 del 21/03/2019), n.3 scrivanie e n.4 sedie; 

CONSIDERATA la categoria merceologica dei beni che si intendono acquisire e le relative indicazioni 
contenute nella tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, per l'acquisto di beni e servizi; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni attive su CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura, ns. prot. n.6602 C/34 del 4/9/2019; 

CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro (Microacquisti) non rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale 
di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, 
comma 450, l. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

CONSIDERATA l'urgenza di contrarre, legata alle tempistiche fissate dall'AdG del FESR 2014/2020 nella 
lettera di autorizzazione e successive proroghe, relativamente alla conclusione del 
progetto, stabilita al 30/10/2019 e rilevata, pertanto, la necessità di acquistare 
sollecitamente la fornitura di cui in oggetto; 

VISTE le richieste di preventivo inviate tramite pec a 3 ditte e precisamente: 

 ditta Pisani Srl prot. n.6224 C/34 del 20/8/2019; 

  ditta Pisicchio Arredamenti prot. n.6225 C/34 del 20/8/2019; 

 ditta Catenacci Antonio prot. n.6226 C/34 del 20/8/2019; 
CONSIDERATO che solo la ditta Catenacci Antonio ha presentato un’offerta, assunta agli atti                        

con prot. n.6361 C/14 del 28/08/2019, mentre le altre 2 ditte non hanno prodotto alcuna 
offerta; 

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni normative ed economiche previste; 
RITENUTA l'offerta della ditta Catenacci Antonio, congrua, economica ed idonea a soddisfare il 

bisogno della scuola; 
TENUTO CONTO del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti diretti;  

 

 
DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale della determina. 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE-  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza 

Marketing 
Servizi Informativi Aziendali 

PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

a) Di procedere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) D. Lgs n 50 del 
2016 e del regolamento d’istituto per gli acquisti sotto soglia comunitaria approvato il 7 gennaio 2019 
art. 6 punto 1 lettera a) stabilendo: 

b) lo scopo dell'acquisto è la realizzazione del progetto 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23 Il chicco e la spiga. 
L'unione fa la forza; 

c) l'oggetto del contratto è la fornitura ed installazione, al costo complessivo di € 1.104,92 iva esclusa, dei 
seguenti beni: 

 n.3 scrivanie e n.4 sedie come da nostra richiesta di preventivo prot. n.6226 C/34 del 20/8/2019 ; 
d) la scelta del contraente viene effettuata mediante ricorso alla ditta Catenacci Antonio di Avigliano (PZ) 

- Via M.llo A. Santoro n.21-  P.Iva:00833130768, che offre i beni e servizi richiesti ad un prezzo 
congruo rispetto al mercato ed in tempi ristretti; 

e) si è provveduto ad acquisire agli atti d’ufficio, prima dell’affidamento: la dichiarazione di attivazione del 
conto corrente dedicato e della tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC regolare, la dichiarazione 
sostitutiva del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. lgs 50 del 2016; 

f) la fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 12 giorni lavorativi dalla stipula del contratto/ordine di 
acquisto con l’aggiudicatario; 

g) il collaudatore della fornitura sarà il prof. MANELLA MAURO, prot. incarico n.4667 F/p del 
15/09/2018, il quale rilascerà certificato di regolare fornitura;; 

h) di assumere l’impegno di spesa di euro 1.348,00 incluso IVA da imputare all’aggregato P 01/05 del 
Programma Annuale 2019 - 10.8.1.B2-FSC-BA-2018-23 "Il chicco e la spiga. L'unione fa la forza"; 

 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato RUP il dirigente 
scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila 
La fattura, in formato elettronico, dovrà essere intestata a: Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore               
G. Solimene, Via Aldo Moro 1 - 85024 - Lavello - codice fiscale 93001760763 
Codice Univoco Ufficio UFZUGU. 
La fattura elettronica della fornitura sarà pagata previo controllo e collaudo della fornitura ricevuta. 
 
Il presente atto viene pubblicato, come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33, nella sezione 
Albo online e Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 

 

                            Il Dirigente Scolastico 
                        Prof.ssa  Anna  dell’Aquila  
                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
          dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2019-09-05T10:32:02+0200




